
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

PORTARIA Nº PEP.0050/2021, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
   Designa os Fiscais do Contrato nº 05584/2020, que entre si 

celebram a União, por intermédio do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo e a Empresa 

MCR Sistemas e Consultoria Ltda para a contratação de 

direito de uso do software Adobe Acrobat Professional. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e 

considerando o Inciso II do Artigo 40 da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, 

RESOLVE: 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os Fiscais, para nos termos do artigo 67 da Lei 

8.666/93, exercerem a fiscalização e acompanhamento do contrato: 

Contrato nº Empresa Objeto 

05584/2020 
 

MCR SISTEMAS E CONSULTORIA 
LTDA 

Contratação de direito de uso de licença 

Adobe Acrobat Professional DC CCE 

ETLA, em suas versões comerciais 

mais recentes à época do fornecimento, 

pelo período de 36 (trinta e seis) meses, 

conforme especificações do Anexo I do 

Edital do Pregão Eletrônico nº 72/2019. 

 

ARTIGO 2º - Os Fiscais do Contrato abaixo descrito exercerão suas atividades de 

acordo com o inciso II do Artigo 40, da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, 

conforme segue: 

Atividade Titular Substituto 

Fiscalização 

Técnica 

Poliana Crisóstomo Roque Kokura 

CPF 356.949.318-07 

Vinícius Reginaldo Lima  

CPF 371.477.918-35 

Descrição da 

atividade 

Acompanhamento com o objetivo de avaliar a execução do objeto nos 

moldes contratados e, se for o caso, aferir se a quantidade, qualidade, tempo e 

modo da prestação dos serviços estão compatíveis com os indicadores de 

níveis mínimos de desempenho estipulados no ato convocatório, para efeito 

de pagamento conforme o resultado. 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

 

 

 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

MARCIA JANI CICERO 
DO 
NASCIMENTO:2806616
1824

Assinado de forma digital por 
MARCIA JANI CICERO DO 
NASCIMENTO:28066161824 
Dados: 2021.02.15 14:04:14 
-03'00'


